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VID dati darījuma partnera  un darījuma riska 
novērtēšanai

VID tīmekļa vietnē sadaļā “Publiskojamo datu bāze” esošās 
pamatinformācijas par darījuma partneri izvērtēšana:

❑ reģistrācijas dati (pamatdarbības veids, adrese, struktūrvienības, ......)

❑ vai ir/nav PVN maksātājs (izslēgšanas gadījumā – izslēgšanas datums)

❑ vai ir/nav apturēta saimnieciskā darbība pēc VID iniciatīvas

❑ vai ir/nav nodokļu (nodevu) parādi (parādu aktuālais lielums, vēsture)

❑ vai ir/nav mikrouzņemuma nodokļa maksātājs

❑ samaksātie nodokļi, t.sk. algas nodokļi, un vidējais darbinieku skaits (var izmantot
aptuveno darba ienākumu aprēķinam)

❑ neiesniegtās deklarācijas

❑ VID izsniegtās licences vai atļaujas

❑ reģistrētās elektroniskās ierīces un iekārtas

❑ vai darījuma partnera amatpersonas ir/nav iekļautas riska personu sarakstā

❑ VID lēmumi attiecībā uz būtiskiem nodokļu pārkāpumiem



Publiskojamo datu papildināšanas 
piedāvājums



Priekšlikumi

Clean R, LDDK un LPUAA iniciatīva par
«Paralēlās ekonomikas darbības izskaušanu 
uzkopšanas nozarē»

❑Datus par Juridisko personu nodokļu ieņēmumiem (atsevišķi izdalot IIN un 
VSAOI) un nodarbināto skaitu publicēt reizi ceturksnī;

❑Publiskot datus par komersantu apgrozījumu ceturkšņu griezumā;

❑Publiskot datus par Fizisko personu – saimnieciskās darbības veicēju 
veiktām nodokļu iemaksām.



Ikceturkšņa dati  par Juridisko personu nodokļu ieņēmumiem 
(atsevišķi izdalot IIN un VSAOI) un nodarbināto skaitu

P
a
r • Operatīvāki dati par nodokļu 

ieņēmumiem un nodarbināto skaitu 
daudz precīzāk raksturos komersantu 
saimnieciskās darbības aktivitāti, 
biznesa pieredzi un kapacitāti

• Labs risinājums jaunizveidotajiem
biznesiem vai uzņēmumiem ar strauji 
pieaugošu saimnieciskās darbības 
aktivitāti

• Ir izstrādāts datu apstrādes algoritms

Iz
a
ic

in
ā
ju

m
i • Vajadzīgi grozījumi normatīvajos aktos, 

lai manītu datu publiskošanas 
regularitāti



Dati par komersantu apgrozījumu ceturkšņu griezumā

P
a
r • Iespēja nepastarpināti novērtēt 

komersantu saimnieciskās darbības 
aktivitāti, biznesa pieredzi un 
kapacitāti

Iz
a
ic

in
ā
ju

m
i • Vajadzīgi grozījumi normatīvajos 

aktos. Nodokļu pārskatos ietvertie 
dati šobrīd klasificējas kā 
komercnoslēpumu saturošie un to 
galvenā funkcija ir nodokļu 
maksāšanas kontrole

!!! Ceturkšņa nodokļu pārskati nesatur datus par apgrozījumu.
Apgrozījuma rādītājam saturiski vistuvākie dati ir PVN kopējā darījuma vērtība un MUN apgrozījums



Dati par Fizisko personu – saimnieciskās darbības veicēju veiktām nodokļu 
iemaksām

P
a
r • Iespēja novērtēt fiziskās personas 

veiktās saimnieciskās darbības 
pienesumu valsts budžetam;

• Iespēja novērtēt fiziskās personas 
saimnieciskās darbības aktivitāti, 
biznesa pieredzi un kapacitāti.

Iz
a
ic

in
ā
ju

m
i • Datu publiskošana ir jāsamēro ar fizisko 

personu tiesībām uz privātās dzīves 
neaizskaramību

• Vajadzīgi grozījumi normatīvajos aktos. 
Nodokļu pārskatos ietvertie dati šobrīd 
klasificējas kā komercnoslēpumu 
saturošie un to galvenā funkcija ir 
nodokļu maksāšanas kontrole

!!! Saimnieciskās darbības veicējiem IIN tiek aprēķināts reizi gadā rezumējošā kārtā par visiem fiziskās
personas ienākumiem, piemērojot visus nodokļa atvieglojumus.
Gada ienākumu deklarācijā ir izdalīti dati par fizisko personu ienākumiem no saimnieciskās darbības, bet 
atsevišķi netiek izdalīta tā IIN daļa, kura veidojās no saimnieciskās darbības.



Jūsu viedoklis ir svarīgs!

- Vai konsultatīvās padomes locekļu pārstāvētā organizācija

atbalsta/neatbalsta papildus datu pieejamību Publiskojamo datu bāzē?

- Kādi labumi no papildus datu publiskošanas tiek sagaidīti? Vai papildus

datu pieejamība var sekmēt ēnu ekonomikas samazināšanu?

- Vai ir kādi ierosinājumi, kas precizē/ papildina uzkopšanas 

nozares priekšlikumus?



Paldies par 
uzmanību!


